АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА МИХАЙЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.05.2012
    № 85
с. Михайловское

О создании клуба добровольных

 Пожарных муниципального образования
Михайловский сельсовет

В соответствии с Федеральным законом от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69- ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 16.10.2003 г. № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с целью реализации принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.
На территории муниципального образования  Михайловский сельсовет создать клуб добровольных пожарных поселения из числа желающих.

2.
Утвердить    Положение       о    клубе   добровольных       пожарных   муниципального образования Михайловский сельсовет (Приложение № 1).

3.
Утвердить Реестр клуба   добровольных пожарных Михайловского района
(Приложение № 2).

4.
Утвердить   список   документов   клуба   добровольных   пожарных   муниципального образования Михайловский сельсовет (Приложение № 3).

5.
Оказать   содействие   в   создании   клуба  добровольных   пожарных   на
территории муниципального образования  Михайловский сельсовет.

5.2.  Разработать  план  мероприятий  по  организации  клуба  добровольных пожарных на территории муниципального образования Михайловский сельсовет;

6.
Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя
главы Михайловского сельсовета Савицкого СВ.

Глава сельсовета                                                                                                             Т.Н. Кунцевич

Приложение 1

к Постановлению № 85

от 11.05.2012

ПОЛОЖЕНИЕ
о клубе добровольных пожарных Муниципального образования
                                                 Михайловский сельсовет

1. Общие положения

1.1.Настоящее положение регламентирует порядок организации и деятельности
клубов добровольных пожарных (далее - клубов).

1.. .Полное    наименование    клуба:    клуб    добровольных    пожарных

1.3. Клуб создается в соответствии с Гражданским Кодексом Российской
Федерации, Федеральным Законом Российской федерации «О пожарной
безопасности», нормативными актами, действующими в области обеспечения
пожарной безопасности.

1.4. Местонахождение клуба: Алтайский край, Михайловский район,
с.Михайловское, ул. Ленина, 36.

1.5.Клуб является организацией, не имеющей в качестве целей своей деятельности извлечение прибыли и ее распределение между учреждениями, членами и работниками клуба в качестве их доходов. В случае получения прибыли в результате деятельности клуба, она направляется на реализацию уставных целей.
1.6.Клуб не является юридическим лицом. Клуб не имеет в собственности обособленное имущество, учитываемое на его самостоятельном балансе, не может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права.
1.7.Целью клуба является осуществление деятельности в области пожарной безопасности, содействие его членам в пропаганде пожарного дела, а также обеспечение досуга добровольцев.
1.8. Клуб самостоятельно разрабатывает и принимает внутренние документы, регламентирующие его работу.
1.9. Клуб создается без ограничения срока деятельности.
                                       2. Цели и предметы деятельности клубов.
2.1. Деятельность клуба направлена на реализацию федерального законодательства, законодательных и иных правовых актов Алтайского края, действующих в области добровольной пожарной охраны и обеспечения пожарной безопасности в целом.
2.2. Для достижения целей, указанных в п. 2.1. настоящего Положения клубы осуществляют следующие виды деятельности:
-
организуют добровольные пожарные формирования;

осуществляют    пропаганду    деятельности    добровольных    пожарных формирований;

· оказывают помощь по созданию добровольных пожарных формирований организациям;

· осуществляю противопожарную пропаганду и обучение населения мерам

пожарной безопасности, гражданско-патриотического воспитания детей и молодежи, формирования культуры безопасного и ответственного поведения граждан в сфере

пожарной безопасности, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

-
осуществляют подготовку населения к действиям в условиях пожаров,
стихийных бедствий, экологических, промышленных или иных катастроф, к
преодолению их последствий и предотвращению несчастных случаев;

-
осуществляют содействие развитию и проведение пожарно-прикладного,
спасательного и иных видов спорта среди детей и молодежи, пожарно-
технического и иных видов творчества в сфере пожарной безопасности, защиты
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

-
организуют проведение семинаров, встреч, конференций, конкурсов,
выставок и других мероприятий в области пропаганды пожарной безопасности;

· осуществляют деятельность по популяризации пожарного и спасательного дела профессии пожарного и спасателя, профессиональной ориентации, детей и молодежи;

· участвуют в установленном законом порядке в создании и организации деятельности общественных объединений и дружин юных пожарных, организация пожарно-технических, художественных, литературных и иных конкурсов театрально-концертной деятельности, семинаров, конференций, соревнований и других мероприятий и акций с население, детьми и молодежью по тематике пожарной безопасности и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

· участвуют в международном сотрудничестве в области пожарной безопасности, в том числе и представителями добровольных пожарных формирований защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

· представители клуба могут выезжать за рубеж для обмена опытом, участвуют в соревнованиях по пожарно-прикладному спорту, выставках, конференциях;

· организовывать и принимать участие в производстве и реализации пожарно-технической, полиграфической, аудиовизуальной, сувенирной продукции, а также изделий народного промысла и иной продукции по тематики защиты населения и территорий от пожаров и иных чрезвычайных ситуаций, пожарной и аварийно- спасательной техники оборудования и инструмента;

· осуществляют благотворительную деятельность, проводят работу с благотворительными фондами организациями;

· осуществляют обеспечение перспективного и текущего планирования мероприятий и организационного и культурно- воспитательного характера и их реализация в клубе;

· осуществляют информирование о целях и задачах клуба, о результатах работы клуба в прессе, теле- и радиопрограммах, в сети Интернет;

осуществляют     другие     виды     деятельности,      не     запрещенные законодательством.

                                                               3.Члены клубов.

3.1. Членами клуба могут быть физические лица, не моложе 18 лет, заявившие о своем намерении в письменной форме, признающие Положение о клубе, разделяющие цели и задачи клуба и осуществляющие деятельность, ориентированную на достижение целей, провозглашенных клубом.
3.2. Членами клуба могут быть общественное объединения (юридическое лицо) - организации на условиях, заключенных соглашений об условиях их членства в клубе.
3.3.
Членство в клубе осуществляется строго на добровольной и
безвозмездной основе.

3.4. Для вступления в клуб физического лица требуется заполнение анкеты-заявления члена клуба и участие в реализации его проектов.
3.5. Вопрос о приеме кандидатов решается на очередном собрании общественного совета клуба.
3.6. Количественный состав клуба не ограничен.
3.7. Прекращение членства в клубе осуществляется:
3.7.1.По заявлению члена клуба.
             3.7.2.По решению Общественного совета клуба, поступки и деятельность члена клуба противоречат целям, задачам клуба и повлекли причинение ущерба его интересам или престижу.
4. Права и обязанности членов клуба.

4.1.
Члены клуба имеют право:

· свободно участвовать в работе клуба;

· вносить предложения, замечание по вопросам, связанным с деятельностью клуба;

· вносить предложение по кандидатам в органы управления, в том числе самовыдвигаться;

· участвовать в выборах органов управление;

-
представлять в установленном порядке клуб в государственных и
муниципальных органах, организациях и учреждениях;

· получать информацию о работе клуба, знакомится с его документами;

· указывать свою принадлежность к клубу и пользоваться его символикой;

· пользоваться поддержкой клуба для защиты своих законных прав и интересов.

4.2.
Члены клуба обязаны:

· соблюдать правила, закрепленные в настоящем Положении, и решения общих собраний клуба;

· принимать активное участие в работе клуба;

· исполнять принятые на себя обязанности по отношению к клубу;

· укреплять и поддерживать престиж клуба в глазах общественности.

Полномочия членов клуба.

5.1. На членов клуба возлагают следующие полномочия и обязанности;

-
определять порядок и процесс деятельности клуба, при этом в
обязательном порядке руководствоваться законодательством Российской
Федерации;

принимать    участие    и    разрабатывать    меры    по    материальному, техническому и другим видом обеспечения деятельности клуба;

-
организовывать и проводить обучение населения мерам пожарной
безопасности и действиям на случай возникновения пожара;

· для практических занятий учебного процесса добровольных пожарных формирований и пожарной безопасности, привлекать на безвозмездной основе других специалистов противопожарной службы, использовать инвентарь, оборудование и технические средства;

· привлекать специалистов МЧС России на безвозмездной основе для консультации.

6. Ответственность организации и контроль за ее деятельностью.

           6.1Общее руководство и контроль за деятельностью клубов осуществляет Председатель организации.
6.2.Органом управления клуба является общее собрание его членов. К компании общего собрания клуба относится решение следующих вопросов:
-  внесение изменений и дополнений в Положение о клубе;

· утверждение новой редакции Положения о клубе;

· выборы (отзыв) членов Общественного Совета клуба;

· определение приоритетных направлений деятельности клуба;

· прекращение деятельности клуба.

Общее собрание членов клуба правомочно решить вопросы, указанные в п. 5.2., если на нем присутствует более половины членов клуба. Решения общего собрания принимают как открытым, так и закрытым голосованием.

6.3. Общее собрание членов клуба осуществляется один раз в год. В дальнейшем общее собрание членов клуба созывается по инициативе Общественного совета клуба или членов клуба по их письменному заявлению при возникновении вопросов, решение которых является прерогативой общего собрания.
Исполнительным органом управления клуба является Общественный Совет клуба. Общественный Совет клуба избирается общим собранием из числа членов клуба в составе трех человек сроком на один год. Кандидат в члены Общественного Совета должен быть выдвинут не менее чем тремя членами клуба. Заседание Общественного Совета клуба созываются по мере необходимости инициативе Председателя клуба или членов Общественного Совета клуба, но не реже одного раза в месяц. Каждый член Общественного Совета клуба имеет один голов. Заседание Общественного Совета клуба правомочно, если на указанном заседании присутствует

-
за счет собственных средств, взносов и пожертвований, средств
учреждения (учредителей), средств поддержки, оказываемой органами
средств,
не запрещенных законодательством Российской Федерации.

-средств, предоставленных спонсорами

Расходование средств идет на организацию работы клуба, проведение семинаров и конференций, пресс- конференций и других мероприятий и не могут перераспределяться между членами клуба.

8. Прекращение деятельности клуба.
Деятельность клуба прекращается решением общего собрания клуба по представлению инициативной группы из числа членов клуба.